(26) Ex præfatis luculentis eruditionis ac do-
ctrinæ monumentis nonnulla asservari in Biblioth.
Casinensi cod. sign. num. 3, sub hoc lemmate, Ca-
tione mathematici, Camillus Peregrinus virtute do-
ctrinæque ornatissimus nobis humanissimus littera-
communicavit. Floruit Pandulphus anno Do-

A abbatem librum De calculatione, versus De termino
Paschæ Hebreorum; De circulo solari ad concur-
rentes inveniendos; De cyclo lunari, De feria Pas-
chæ Hebreorum invenienda; ad annos Domini in-
veniendos; qualiter sint inveniendæ inductiones; De
luna cujusque diei invenienda absque Embolismorum
contrarietate; quomodo fallunt qui se scire put-
tant, quot horis vel punctis luna in unaquaque nocte
luceat; quibus modis cursus solis dividatur; quomodo
efficiatur bisextus; ad ferias Kalendarum invenien-
das; qualiter vel unde regulae ad ferias mensium in-
veniendas procedant; quomodo regula terminorum
Hebreorum ex cursu solis inveniatur; ad seriam unius-
cujusque diei inveniendam; De quatuor temporibus,
in quibus datariis solstitia veraciter esse debeat: ubi
æquinoctia veraciter credantur esse; quomodo Ad-
ventus Domini sit inveniendus; ut littera hebdoma-
darum per totum annum memoriter inveniatur;
quomodo Christus sit passus in tertio Kalendas Aprilis;
quomodo anni ab origine mundi omnes ful-
lunt; qualiter luna quintadecima non potest ad illam
diem, qua facta fuit, pertinere; De assumptione
sanctæ Mariæ; De Agneta imperatrice. Fuit autem
temporibus Michaelis et Alexii imperatorum.

CAPUT XXVII.

DU LANDENULPRO.

(27) Landenulphus Capuanus sub Desiderio abba
monachus factus est. Scripsit sermone simplici li-
brum, qui appellatur....., in quo introduxit Domini-
num, et virginem Mariam, ac sanctissimum Bene-
dictum justis ac peccatoribus loquentes. Fuit eo
tempore quo et Alphanus.

CAPUT XXVIII.

DE ODERISIO.

(28) Oderisius primus Casiensis abbas, humili-
tate summus, castitate pudicus, spirituali lumine
præditus, versificatorque mirabilis. Scripsit nonnulla
quæ, quia præ manibus habentur, omitto reserre.
Fuit autem temporibus supradictorum imperato-
rum.

mini 1060.

(27) Claruit anno Domini 1150. MUR.

(28) Oderisius Oderisii comitis Marsorum filius
Campanus ex diac. card. Sanctæ Agathæ. Nicolai
II papæ Presbyt., cardinalis tit. Sancti Cyriaci in
Thermis, et Abbas Casin. ab Urbano II ordinatus
est ann. 1087, xvi Kalend. Octobr. sanctitatis et
doctrinæ meritis nobilitatus abiit ad præmium in
Nonas decembris 1105, et Casini sepultus in ecclesiæ
Sancti Benedicti. Meminit Martyrolog. Benedict.
ad diem 2 Decembris, et Ferrar. in catalog. San-
ctorum. Ejus in antiquo lapide mentio fit in ecclesiæ
Sancti Joannis in Venere in agro Lancianensi.
Oderisii maxima per litteras usus est amicitia Alexii
Comnenus Constantinopolitanus imperator; Henrici
cum IV Cæsarem, quamvis Ecclesiæ hostem, sibi
tamen monasterii amicum et fantorem habuit. De
gestis ejus vide Ostiens. lib. III, cap. 15 Hist. Casin..
et Camill. Peregrin. in serie Abb. Casinens. in Ode-
risio. Exstat epistola Oderisii ad monachos Floria-
censes, quam refert Lauretus De exist. corp. S.
Benedicti in monast. Casin., cap. 26, pag. 122.

CAPUT XXIX.

DE BENEDICTO.

(29) Benedictus qui et Guaiferius, Salernitanus, sanctitate et religione conspicuus, suavis eloquio, ingenio magnus, sermone facundus. Scripsit ad Trojanum episcopum Vitam sancti Secundini, et cantum ejus; versus in laudem Psalterii; De miraculo illius qui se ipsum occidit, et per beatum Jacobum vita redditus est; De conversione quorundam Salernitanorum; De laude sancti Martini; in laudem sancti Secundini; Hymnos de eodem; ho-

(29) Opuscula mss. Guaiferii seu Gauferii, charactere Langobardico in priscis membranis exarata habentur in bibliotheca Casinensi sub num. 280, hoc titulo praesignata: Gauferii monachi Casinensis homiliae. In Adventu Domini incipit: *Verba Sancti Evangelii. In Nativitate Domini. Ex Patre Majestatis. In Epiphania. Sempiterni pudoris. In Septuagesima. Per parabolam conductoris. In ramis Palmarum. Singularem, et famosissimam. In Coena Domini. Ad glorioissimum Redemptoris. Passio Sancti Lucii papæ. Fortissima et præclara virtutum studia. Historia sancti Secundini episcopi Trojani. De bono dilectionis, quam in catalogo Sanctorum Ferrariae sub die 11 Fehr. compendio descripiam etiam reperties. Sequuntur in eodem cod. ms. carmina Gauferii, videlicet. In laudem Psalterii, incipit:*

*Verba fero vite, quæ verbum rita notavit.
De miraculo ejus, qui se ipsum occidit.*

Mortis in immanem te mersit culpa ruinam.

De conversione quorundam Salernitanorum.

Res nova magna saitis perhibetur facta Salerni.

In laudem sancti Martini episcopi.

Gemma sacerdotum votis assiste tuorum.

In laudem sancti Secundini Trajoni Episcopi.

Adsis tota tuis festis festiva diebus.

Hymnum de eodem sancto Secundino.

Christe, Rex regum, pretium piorum.

Cuncta praefata opuscula et carmina nos etiam manu exarata asservamus, bono publico proferenda.

De obitu Gauferii, vide quæ notavimus supra in Alberico, consule etiam nostrum Petrum in auct. Chron. Casin. lib. iii, cap. 61 edit. Ven. Claruit anno Domini 1060.

(30) Leo Marsicanus Campanus, a puero in monte Casino monachum induit, ubi tum ob vitæ sanctimoniam, tum ob eximiari sapientiae litteraturam celebris evasit: cumque ejusdem monasterii bibliothecarius ac decanus esset, cooptatus est dein in episcopum et cardinalem Ostiensem a Paschali papa II, anno Domini 1101. Hic ingentis animi fuit; vidensque imperatorem Henricum IV ex odio retinere Paschalem, populum contra illum in seditionem vertit. Concilio Vastellensi interfuit, majusque altare S. Laurentii in Lucina consecravit, reconditus multorum sanctorum reliquiis, et præcipue de craticula S. Laurentii cum ejusdem martyris duabus sanguinis ampullis anno Domini 1112, die 15 octobris, ut ex antiquissima inscriptione ejusdem Ecclesiæ colligitur, quam postea in suis annales retulit card. Baron. inveniturque etiam nostrum Leonem subscriptissime acta concilii Laterani sub Paschali II, v. Kalendas Aprilis. Vide quæ notavit Lauretus de nostro Leone in Chron. Casin. pag. 79. Scripsit iubente Oderisio Casin. abbate Chronicum sui monasterii Casinensis, libris tribus, a temporibus S. Benedicti usque ad Desiderium abbatem, qui postea Victor papa tertius fuit, qui dati sunt prelo Venetiis anno 1513, et Parisiis; postremo Neapoli anno 1616 opera et notis Matthæi Laureti Hispani monachi Casinensis, quas quidem editiones collatas cum antiquissimo exemplari ms. in Casin. biblioth.

A miliam De Adventu: sermones De Nativitate Domini; De Epiphania; De Coena Domini; De Septuagesima; De ramis Palmarum; Passionem sancti Lucii papæ. Claruit autem temporibus Alexii et Henrici imperatorum ac Desiderii abbatis.

CAPUT XXX.

DE LEONE.

(30) Leo Ostiensis episcopus et bibliothecarius a pueritia in Casino oblatus, sanctitate, et monasticis disciplinis ad plenum imbutus, et in divinis Scripturis apprime eruditus. Fecit sermones de Pascha, do-

B servato, quod Chronicum Casinense appellatur, fuisse ab integritatis sue deturhatis gradu, inenarrabile obsitas, facile cognoscere per se sedulus lector valebit. Accidere enim sepe videmus, et magno reipublice litterariorum incommodo experimur, ut inter imprimentum quedam vel omissantur, vel addantur, vel in pejus mutentur, librariorum vel incuria, vel audacia, vel malitia, et animi perversitate: extat penes vir. clar. Lucam Holstenium Chronicum Leonis, in quo variantes lectiones ad fidem plurim mss. exemplariorum sua manu ad oram editi libri adnotatas vidimus. Tu tamen consule (si res te sollicitat) ea quæ notarunt Matthæus Lauretus, De exist. corp. S. Benedicti in monast. Casin., cap. 41, pag. 148; Camillus Peregr., in Histor. princip. Langobard. in serie abb. Casin. in Petronace: et tunc sane proferes, in eruditiorum symposio limam ulteriore etiam non esse desuperandam.

C Animaldvertendum est, Baronium, tom. X Anna', sub anno Christi 891, observasse haud recte in dicto Chron. collocatum Formosum pontificem max. post Adrianum, ante Stephanum, quem non præcessisse, sed ei successisse exploratissimum est: deinde quod patraverat sacrilegium Sergius papa schismaticus, id Leo tribuat laudatissimo pontifici Stephano, etc. Quem tamen errorem ex depravato codice facile irrepsisse arbitramur; vide dictum Lauretum in not. ad lib. 1, cap. 45 Chron. Casin., et De exist. Corp. sancti Benedicti, cap. 41, a calumniosis nonnullorum nostrum Leonem vindicantem. Baronius certe anno 1059 vocat Leonem, scriptorem sui temporis integerrimum, et anno 1077, sincere filii scriptorem.

Vita S. Mennatis, seu Mennæ confessoris, quam Leonem imperio Oderisii abbatis scripsisse testatur Petrus, in manu exarata, et typis nondum cusa penes nos servatur una cum translatione reliquiarum ipsius ad urbem Cajatiam, addita insuper exacta miraculorum ejus narratione, quam tibi bono publico cum aliis sanctorum Actis, Deo dante, evulgandam dabimus, incipit: *Vitam et conversationem egregii confessoris Christi Mennatis, etc.* De ejus sanctitate agit S. Gregor. lib. iii Dialog., cap. 26; Martyrolog. Rom., sub die 11, Novembris; Siegeber. in Chron., anno 579.

D Scripsisse insuper Leonem Vitam S. januarii monachi Casin. testatur Arnoldus Wion, Lign. vit. lib. ii, cap. 9, fol. 188, quam etiam descriptam a nostro Petro Diacono lib. ms. De ortu et vita just. Casin., cap. 31, in Vita sancti Guinizonis, cuius fuit discipulus, invenies: vide etiam elogia abb. Casin. M. Ant. Scipionis pag. 322; cæteræ vero lucubrationes ineditæ adhuc remanent.

Decessit Leo vir eximius, præclareque de studiis meritus sacrique senatus ornamentiū xi Kal. Aprilis anno 1115, ut plane perspici potest ex illo tempore quo in vivis agebat; invenitur enim subscriptus bullæ Paschalis II, Ecclesie Marsorum concessa anno Dom. 1115. *Ego Fr. Leo episcopus Ostiensis.*

Nativitate; historiam Peregrinorum; historiam Casinensis archisterii divisam in libros quatuor; Vitam sancti Mennatis, et alia quamplurima, quæ in nostram non venere notitiam. Fuit autem temporibus supradictorum imperatorum.

CAPUT XXXI.

DE LEONE.

(31) Leo S. R. E. cardinalis diaconus, et Casinensis cœnobii monachus, insignis studio, ac eloquentia, scripsit ex nomine Urbani papæ quamplures epistolas, fecit et registrum ejus.

CAPUT XXXII.

DE GREGORIO.

(32) Gregorius Tarracinensis episcopus parvulus et ipse in Casino oblatus, memoria tenax, ingenio vivax, tantæ fuit gravitatis, suavitatis ac eloquentiæ, ut a nonnullis Columna Ecclesiæ diceretur. Scripsit passionem sanctorum Casti et Cassii; passionem sanctæ virginis Restitutæ; Vitam S. confessoris Christi Gerardi; homiliam de assumptione sanctissimæ Dei genitricis Mariæ; cantus sanctorum Casti et Cassii; hymnos eorum; versus de transitu pere-

(31) Creatum anno Dom. 1105 a Paschali papa II, scribit Wion lib. II Lign. vitæ, cap. 9; Ciacconius vero ab Urbano secundo. Quamplures exaravit epistolas, quæ miss. in Vaticana asservantur bibliotheca, ex quibus viginti reperiuntur sub nomine Urbani II, scriptæ a nostro Leone. Earum meminit card. Baron. tom. XI, anno Dom. 1088, sub nomine tamen Leonis Ostiensis: exstantque modo prædictæ epistolæ tom. VII Concil. Bini; fecit et ejus Regestum, sed caremus eo. Notandum tandem est hic obiter, cardin. Baronium supra cit. loco, Possevimum in suo Apparatu, aliosque mente lapsos fuisse, putantes Leonem Marsicanum cardinalem et episcopum Ostiensem, eudem esse cum Leone nostro cardinale diacono; dum Regestum Urbani, ejusque epistolas, quas scriptis prodidit, attribuunt Leoni Ostiensi, sive ex duobus unum faciunt, decepti, ut arbitramur, ex ejusdem nominis nuncupatione, fereque eodem tempore promotione duorum monachorum Casinensium in cœtum S. R. E. cardinallium, indeque fuerit natus error.

(32) Ecclesiæ Tarracinensi præpositus eligitur a Paschali papa II, in quam postea noster Gregorius eximia admodum doctrina refertus, omniisque scientia exornatus, virtutum semina inseruit, viiiorum elementa erasit, optimis præceptis moribusque subditos præcipue imbuens, et quo denique radii solis meliorem nullum illuzere alterum, ut ex ejus operibus, quæ miss. passim in multorum manibus versantur, dignoscitur. Intervit concilio Vastellensi anno 1106. Idem bullam quamdam subscripsit Pisanæ Ecclesiæ induliam anno 1126. Ipsum iterum commemorat noster Petrus in auctario Chron. Casin. lib. IV, cap. 42.

Acta sanctorum Casti et Cassii, qui episcopi habentur, et coluntur a Soranis, scripta fuisse a nostro Gregorio, dum monasticum habitum gerebat, testatur card. Baron. in Martyrolog. Roman. ad diem primam Julii. Acta vero S. Restitutæ virginis et martyr. Romanæ, cuius festum pariter Soranæ celebratur sub die 27 Maii, pariter a Gregorio conscripta, summatim in catalogo sanctorum Ferrarii leguntur.

In biblioteca Casinensi exstat codex ms. signat. n. 300, in quo describitur Historia de via Hierosolymis; qualiter recuperata sit, qualiterque etiam Antiochia, et eadem Hierusalem ab invasione gen-

A grinorum ad sepulcrum Domini, et captione Hierosolymitanæ urbis, rogatu Berardi Valvensis, pulcherimos fecit. Historiam Jonæ; versus de dedicationibus ecclesiarum festivitateque Paschali; de sancto Andrea; homilias de totius anni festivitatibus. Fuit autem temporibus Alexii, Henrici, ac Joannis imperatorum; sepultus vero est apud Pipernensem ecclesiam.

CAPUT XXXIII.

DE GREGORIO.

(33) Gregorius Sinuissanus episcopus, et Casinensis monachus, magnus ingenio, præclarus eloquentia. De captione Casinensis cœnobii versus descriptis mirificos, in quibus introduxit B. Benedictum ad monachos Casinenses loquenter. Composuit et multa alia, quæ in nostras manus mihiue venerunt. Fuit vero supradictis imperatoribus; sepultus est in episcopatu suo.

CAPUT XXXIV.

DE BRUNONE.

(34) Bruno Signiensis episcopus, et Casinensis abbas, insignissimus, et splendidissimus Ecclesiæ

tilium per fidèles Christi liberatæ fuerint, incipit: Tempore quo Alexius Imperator Constantinopolitani regebat habendas, quo et beatæ recordationis Urbanus papa II, Romana sede pontificum administrabat, fuit quidam eremi accolæ in Galliarum regione Petrus nomine, etc. Perducit historiam usque ad Regnum Balduini. Putant nonnulli prædictam historiam esse Gregorii, qui rogatu Berardi Valvensis, etiam versus de transitu peregrinorum ad sepulcrum Domini, et captione Hierosolymæ. Urbis ediderat.

Notandum, nostrum Gregorium longe diversum esse ab altero Gregorio pariter Casinensi, et episcopo Sinuessano, de quo in sequenti: unde nonnulli ex ejusdem pariter nominis nuncupatione decepti ex duabus unum faciunt: dum opuscula, que litteris consignavit noster Gregorius, sequenti Gregorio attribuunt; sed lapsus utique talis primo condonandus est Possevino in Apparat. in verb. Gregorius, deinde vero iis qui de Scriptoribus post Possevinum conscripserunt.

(35) Hic fuit episcopus Sinuessianus, sic legendum putamus, non Liuessianus, ut perperam in aliquibus cod. mss. scriptum notavimus. Floruit anno Domini 1120 circiter; vir in sacris litteris doctus, ac poeticæ artis disertissimus; ejus opuscula mss. in Casin. biblioth. asservantur.

(34) Sanctus Bruno Aste natus est ex familia Solaria nobilissima, a Gregorio septimo episcopus Signinus creatur, in virtutum ac doctrina præmium, quod Berengarium impie de sacramento altaris sentientem in publico Romano concilio disputando profligasset; deinde desiderio vitae contemplatricis tactus, abdicato onere episcopali monachum Casinensem professus est anno 1104. Ubi postea omnium monachorum suffragio abbas Casinas electus anno 1107, idibus Novembri, ibique præfuit annis tribus et mensibus decem, quibus exactis, ad Ecclesiam Signinam, quam perinvitus accepérat, rediit, pontificis reverentia victus. Nos vero ne tam doctoris laudes culpa deterans ingenii, calamique parum felicis, illum aliis mittimus laudandum. Opuscula Brunonis duobus distinctis tomis in lucem prodierunt anno 1651, Venetiis, studio et opera D. Mauri Marchesii Casinensis decani scholiisque etiam illustrata; et licet non omnes lucubrationes quæ in nostri Petri elenco descriptæ sunt, inibi

defensor et doctor, inter multa et praeclara ingenii sui monumenta scripsit rogatu Signiensium canonorum Expositionem super Psalterium, super Genesim, super Exodum, super Leviticum, super Numerum, super Deuteronomium, super Cantica canticorum, super Judicium. Fecit et sermones hos: de laudibus Ecclesiae in dedicatione templi, de paradiiso, de arca Noe, de tabernaculo foederis, de templo Salomonis, et de muliere, per quam Ecclesia significatur. De civitate sancta Hierusalem; de basilicis quae ab episcopis dedicantur. Item de Evangeliiis: de ornamentis ecclesiae, de fide, de spe, de charitate, de quatuor virtutibus, de humilitate, de misericordia, de pace, de patientia, de castitate, de obedientia, de abstinentia. — Ubi Ecclesia ornatur, de novo mundo, de coelis novis, de nubibus novis, de montibus novis, de arboribus novis, de potestatibus novis, de mari et piscatoribus novis, de avibus novis, de fluminibus novis, de animalibus novis; de festivitatibus festivitatum, id est de Sancta Trinitate sermones tres; de Nativitate Domini, de Circumcisione, de Epiphania, de octava Epiphania, de Palmis, de Cena Domini, de Pascha, de Ascensione Domini, de Pentecoste, de Nativitate sancte Mariæ, de Annuntiatione, de Purificatione, de Assumptione ejus; de virginibus sermones tres, de martyribus sermones septem: homiliam in festivitatibus confessorum, aliam in festivitate sancti Benedicti, cum sermonibus duobus de pontificibus; quatuor de sancto angelo; de apostolis homilias quinque, de pluribus martyribus tres, de uno martyre duas, de dedicatione ecclesiae, in Adventu Domini, Dominica secunda de Adventu, Dominica tertia, de Annuntiatione beatæ Mariæ homilias duas: de Dominica quarta de Adventu; in vigilia Nativitatis Domini, in die homilias tres, in sancti Stephani, in sancti Joannis Evangelistæ, in festivitate Innocentium, Dominica prima post Natalem Domini, in octava Domini, in Epiphania; Dominica prima post Epiphiam, Dominica tertia, quarta et quinta. In Purificatione sancte Mariæ, in Septuagesima, in

legantur; multæ tamen, quas Petrus præterit, ibi habentur: nonnullæ vero mss. exstant Taurini in nobilissima ac celeberrima bibliotheca serenissimi Sabaudiae ducis, præsertim vero commentarius in cuncta quatuor Evangelia, uti etiam aliqua in biblioth. illustrissimi D. Caroli de Montchal, archiepiscopi Tolosani, scribit Philippus Labbeus, in nova Biblioth. mss. librorum pag. 199. Forsan tempus, quod publica abscondit, et occulta manifestat, Dei miseratione orbem tantis ditabit continuo thesauris. Consule auctarium de Script. eccles. Auberter Mirrei in Brunone, ac vir. clar. Theophilum Raynaudum Societatis Jesu, de malis ac bonis libr. partit. I, erot. 10, in Eusebio Emisseno, et in Brunone Cartthus., fol. 131 et 138. E valle miseriarum in montes æternitatis ascendit Bruno anno 1125, xv. Kal. Augusti, cum multis tam in vita quam in morte clariusset miraculis, relatus postea inter sanctos a Lucio III, ut videre est in subjecta inscriptione marmorea, quæ in Signina cathedrali spectatur. *Memoria æternæ beati Brunonis, quem Lucius III, pontif. max. card. et episcopum civitatis Signiae in Ecclesia Beatae Mariæ, ubi defunctum corpus que-*

A Sexagesima, in Quinquagesima, in Cinere et cilicio. Feria sexta et Sabbato in capite Quadragesima usque in Coenam Domini homilias quadraginta. In Cœna Domini, sabbato sancto, in festivitate Paschali, in feria secunda, tertia, quarta, quinta et sexta, et Sabbato in octavis Paschalibus, in Dominica prima, secunda, tertia et quarta post octavas Paschæ in processione majori; in festivitate apostolorum Philosophi et Jacobi, in Inventione sanctæ crucis, in sancto angelo, in Ascensione Domini, in Dominica prima post Ascensionem Domini, in Pentecoste, Dominica prima post octavam Pentecosten, Dominica secunda, tertia, et quarta; In S. Joannis Baptiste, in vigilia apostolorum Petri et Pauli, et in die eorum, in Dominica prima post natalem apostolorum cum homiliis viginti quatuor. In S. Laurentio, in Assumptione sanctæ Mariæ, S. Matthæi, vigilia S. Andreæ, et in die ejusdem; sermonem de sancta Scholastica; sermonem de translatione S. Stephani e civitate Constantinopolitana ad arcem Romanam: versus in laudem sanctæ Mariæ; homiliam in decollatione sancti Joannis Baptiste, in Nativitate sancte Mariæ. Fuit autem temporibus supra dictorum imperatorum. Sepultus est in episcopatu suo apud civitatem Signinam.

CAPUT XXXV.

DE JOANNE.

(35) Joannes Medicus, supradicti Constantini Africani discipulus et Casinensis monachus, vir in physica arte disertissimus ac eruditissimus; post Constantini sui magistri transitum aphorismum editit physicis satis necessarium. Fuit autem supradictis imperatoribus. Obiit autem apud Neapolim, ubi omnes libros Constantini sui magistri reliquit.

CAPUT XXXVI.

DE PAULO.

(36) Paulus e Liguria Romanorum provincia ortus, et ab ipsa infancia occulto Dei iudicio lumine privatus, et ob hanc rem litteris et philosophicis studiis ignarus, tantum usque in hodiernum diem

scebat, inter sanctos jussit ascribi anno ab ejus accessu 58. S. P. Q. S. Meminit Martyrolog. Rom. sub die 18 Julii, plura de eo noster Petrus in auctario Chron. Casin. lib. iv, cap. 33. Vide etiam apparatum ad præfata edita opuscula sancti Brunonis.

(35) Claruit anno Domini 1072. MUR.

(36) Ultimis Henrici III ac primis Henrici IV temporibus, scilicet anno 1100, claruit Paulus Genuensis, ab eodemque nostro Petro in auctario Illist. Casin. lib. vii, cap. 47, Paulus Grammaticus etiam vocatus; qui etsi oculorum lumine esset orbatus, tanto tamen ingenii acumine fuit excutus, tantoque perspicuitate cariorum sensuum existit decoratus, ut ab omnibus venerari promeruerit, deque illo vere poterat dici: *Dominus illuminat caros.*

Sanctus Ebizo seu Gebizo, cuius Vitam descripsit noster Paulus, Colonia oriundus fuit, et monachus Casinens. sub Desiderio abate; inter præclaræ ejus gesta referunt quod animam Adonis amici, quem dæmones ad supplicium trahebant, precibus liberavit; notavit id etiam noster Petrus lib. ms. De ortu et vita justor. Casin. cap. 51, et in auctario.

de se miraculum praevidit, ut ab omnibus alter Di-
dynus appelletur. Hic postquam scriptis altercationem Romanorum et Graecorum, quæ facta est in civitate Constantinopolitana sub Oderisio abbate, Casinense cœnobium adiit temporibus Paschalis II papæ, et Alexii imperatoris; super Isaiam, super Jeremiam, et super reliquos prophetas; super Psalmum, super Matthæum, super Marcum, super Lucam, super Joannem, super Epistolas Pauli, super Apocalypsim. Non solum autem grammaticam, verum et reliquias artes auditu tantum plenissime corde tenus didicit. Scriptis etiam Vitam S. Ebizzonis monachi Casinensis, qui Hilarioni similis fuit. Exstant et alia ejus librorum volumina, quæ in nostras manus nondum venerunt. Obiit autem apud Tiburtinam civitatem.

CAPUT XXXVII.

DE BERNARDO.

(37) Bernardus Casinensis monachus liberalibus studiis optime eruditus descripsit miracula S. confessoris Christi Amici Casinensis monachi; fecit et alia multa quæ recensere superfluum duximus. Obiit autem nostro pene sub tempore.

CAPUT XXXVIII.

DE JOANNE.

(38) Joannes Diaconus, divina et humana scri-

Hist. Casin. lib. III, cap. 47. Vide Hugonem Menardum in Martyrolog. Bened. ad diem 20 Octobris, ac lib. I Dialog. Victoris papæ III, pag. 20. Cætera opuscula, tempora nobis, ut credimus, inviderunt; sed quid tum, cum hisce temporibus inveniantur viri, qui pro eruendis antiquitatibus profanarum quisquiliis non solum in viscera terræ penetrant, verum etiam viscera opum profundunt, thesauros vero invisos sacrorum monumentorum, quæ animos beant, ita nauseant, ut obolo potius parcere velint, quam hasce litterarias exquirere divitias.

(37) Vita sancti Amici confessoris, quam Bernardus scripsit, inter nostra sacrorum monumenta ms. hactenus inedita servatur, incipit: *Beatus Amicus genere nobili ortus in finibus comitatus Camerini, e.i.c. Locus, in quo natus, Arabona in Piceno (nomen enim est abbatis) apud Montem Melonem, nuncupatur. Ejus ineminit sanctus Petrus Damiani, ut Baron. adnotavit ad ann. 993, ubi Amicum canonizatum esse, absque tamen solemniter Ecclesiæ, scribit. Agitur dies festus die 3 Novembris, multisque clarus miraculis fuit. Vide quæ observavit Laurentius in notis ad Chron. Casin., in calce libri tertii, et Arnoldus D Wion, in notis ad Martyrol. Bened. Claruit Bernardus anno Dom. 1120.*

(38) Diversus est noster Joannes ab altero Joanne S. R. E. diacono, qui a Siegerbo in Catal. cap. 106. laudatur, et Anastasio S. R. E. bibliothecario familiaris fuit, qui etiam sub anno 874 libros quatuor de Vita S. Gregorii Magni papæ edidit, gestaque Clementis papæ scripsit, quæ mss. habentur in Casin. Biblioth. Vide Vossium de hist. Lat. in Joanne Diacono, maleque propterea nonnulli opuscula eorum confundunt inter se, dum ex duobus unum faciunt.

(39) Claruit circa annum Domini 1080. MUR.

(40) Vivebat anno 1060. MUR.

(41) Vivebat Guido tempore Girardi abbatis Casinensis anno Domini 1111, inter elegantissimos scriptores sua tempestate præcipuus. Visio Alberici, de qua supra in Alberico diacon. cardinal. penes nos

Aptura peritissimus, fecit versus in laudem sancte Dei genitricis et virginis Mariæ, et alia quamplurima, quæ ad nostros obtutus nondum veneret.

CAPUT XXXIX.

DE PETRO.

(39) Petrus diaconus institutor meus, declamator insignis e civitate Theanensi, de qua oriundus erat, egrediens, Casinum advenit, abque Oderisio abbate monachus factus est. Scriptis præterea in eodem cœnobio positus, sermonem de Septuagesima, de Dedicatione Ecclesie, de Nativitate Domini: de Epiphania, et alios quam plurimos.

CAPUT XL.

DE LANDENULPHO.

B (40) Landenulphus parvulus in Casino sub Desiderio abbate beato Benedicto oblatus, ac in divinis Scripturis plenissime doctus, et in earum sensibus subtilissima exercitatione limatus, de renovatione Casinensis cœnobii, seu archisterii, ac regimine Desiderii versus nimiriles fecit, quos idem Desiderius abbas in circuitu capituli et claustris describi præcepit.

CAPUT XLI.

DE GUIDONE.

(41) Guido Casinensis presbyter, vir in humana eruditione clarissimus, religione et vita probatissi-

exstat ms. tali lemmate: *Quia nonnulli veritatem mendacio obumbrare consueverunt. Summatim vero descripta a nostro Petro legitur in Chron. Casin. lib. IV, cap. 68, edit. Venetæ his verbis: Hujus tempore (id est Girardi abbatis, qui sedit ab anno 1111. usque ad 1123) in Campanæ provincia insigne miraculum et antiquis per omnia simile contigit. Namque in castro Sanctorum septem Fratrum, Albericus quidam nobilis puer cum decimum ageret et atque annum, marbo correptus ad extrema perdactus est. Quo tempore diebus novem, et toto noctibus immobilis, ac sine sensu quasi mortuus jacuit; hoc autem intervallo a beato Petro apostolo, duobusque angelis per loca paenarum deductus ad infernale barathrum devenit. Demum ad paradisi amena delatus, vidit sanctorum muniones, atque in cœlum sublevatus aereum, et a beato Petro apostolo sufficienter edocitus de Veteri Testamento, de peccatorum paenit, gloriaque sanctorum, vidit arcana quedam, quæ loqui prohibitus est: sicque per septuaginta duas provincias ab eodem apostolo deductus, vitæ redditus est. Hujus visionem qui cupit agnoscere, a Guidone hujus monasterii monacho descriptam legat. Nos eam, quia per ora omnium vertitur, hic scribere omisimus. Ex hinc Albericus ipse, relatis sacerdotiis pompis, Casinense cœnobium petiit, atque a Patre Girardo gratissimo affectu susceptus, accepto sanctæ conversationis habitu, Christo regi militiam professus. Tanta vero (hodieque) abstinentia, tanta pollet gravitate morum, ut ei peccatorum inspezisse paenas, et sanctorum gloriam vidisse nemo est qui dubitet. Nam ex illo tempore neque carnes aliquando gustavit, neque vinum bibit, nudisque semper incessit pedibus, atque in hac afflictione corporis, cordisque contritione, et humiliatae nunc usque (anno 1115) in Casinensi hoc monasterio permanet, ut multa illa, quæ alios lateant, vel metuenda, vel desideranda vidisse, etiam lingua faciat, vita loquatur. Ilucusque Petrus. Historia Henrici nescio quo infortunio nondum lucem tulerit, dum hi qui de rebus Henrici IV et V conscripserunt, de Guidone silentium altum habuerunt.*

mus, scripsit historiam Henrici imperatoris, visionem Alberici monachi Casinensis; versus de fortuna ejusdem. . . . præterea quæ in Historia Casinensi deerant, a temporibus scilicet Oderisii primi usque ad hunc diem, adjunxit.

CAPUT XLII.

DE ROBOA.

(42) Roboas diaconus, parvulus in Casino a Girardo abate susceptus, scripsit rogatu quorundam amicorum suorum sermones de totius anni festivitatibus, ac Vitam S. confessoris Christi Leonardi.

CAPUT XLIII.

DE PETRO.

(43) Petrus Romanæ Ecclesiæ subdiaconus, et Casinensis monachus, parvulus et ipse in Casino susceptus, rogatu Petri diaconi, ac bibliothecarii, B passionem beati Marci versibus adornavit.

CAPUT XLIV.

DE RAYNALDO.

(44) Raynaldus Casinensis subdiaconus parvulus beato Benedicto oblatus, vir valde eruditus, et versificandi scientia antiquis per ommnia comparandus,

(42) Claruit Roboas, sive Noboas anno 1120. MUR.

(43) Petrus S. R. E. subdiaconus, et cardinalis appellatur ab Arnaldo Wione lib. II. cap. 9, Lign. vii., a quo autem pontifice promotus, ignoratur, verum ab Arnaldo perperam nuncupatur S. R. E. subdiaconus cardinalis, cum in tabulis ecclesiasticis, episcopi, presbyteri, et diaconi cardinales in Ecclesia Romana tantummodo legantur. Vivebat anno Domini 1120.

(44) Hymni excusi sunt in Breviariis Casinensis anno 1568 et 1572. Vide quæ de Raynaldo notarunt Arnoldus libro II, cap. 9. Lign. vii.; Vossius De histor. Latin. lib. III, cap. 17, pag. 713, et Camill. Peregrin. Histor. princip. Langobard., in serie abbatum Casin. in Raynaldo.

(45) Antea Joannes Cajetanus, natione Campanus, Crescentii filius, nobili genere ortus, ex S. R. E. subdiacono, et presignatore Urbani II, diaconus cardinalis sancte Mariæ in Cosmedin, et S. R. E. cancellarius, ac biblioth. Paschali Papæ II, gratissimus exstitit, cuius senectutis baculus vocabatur; denum pontifex sub Gelasii II. nomine creator ann. 1118, die 22 Januar., justitus Pater acclamat. Post annum, et dies aliquot pontificatus, agens Matiscone, in pleuresim incidit, jussitque se lectica ferri in Cluniacense cœnobium, ubi mortem oppetiit iv Kalend. Febr., anno 1119, meritis inclitus, ac sanctitatem insignis: strato humi corpore cinere ac cilicio cooperio, postea sepulto in monumento marmoreo opere Tusco, et lapide candido, cui Petrus Pictaviensis cognomento Venerabilis, abbas Cluniacensis, ac coætaneus nostri Gelasii sequens epitaphium posuit.

Vir gravis et sapiens, actu; verboque Joannes, Cum prius ex Monacho, pro multa strenuitate Archilevita foret, et cancellarius Urbis, Præsule Paschali meritis ad sidera rapto, Promeruit tandem sacram descendere sedem Dignus post primum Gelasius esse secundus. Sed, quia rege fuit non præcipiente levatus, Horrendum tremuit princeps: et filia dulcis, More suo, profugum suspecte Gallia Patrem, Si licuisset ei (pro certo crede) sub ipso Virtus, et pietas, et honestas cresceret omnis, Et pax Ecclesiæ toto floraret in orbe. Nam rapuit mors atra virum, cum pontificalus

A scripsit ad Petrum Diaconum ac bibliothecarium sanctissimi Severi Casinatis episcopi in laudem versus; Versus quoque de Vita beati Benedicti, ac beati Mauri. Hymnos in laudem sancti confessoris Christi atque pontificis Severi.

Ex supplemento Petri Diaconi De viris illustribus

CAPUT XLV.

DE GELASIO.

(45) Gelasius sedis apostolicæ pontifex, parvulus in Casino sub Desiderio abate beato Benedicto oblatus, et ab Alberico philosopho edocutus. Scripsit in eodem cœnobio positus passionem sancti Erasmi, sanctæque Anatoliae; passionem quoque sancti Cæsarii versibus adornavit. Factus debinc S. R. E. cancellarius descripsit Registrum Paschalis papæ II; denum vero in apostolica sede pontifex factus, Henricum imperatorem propter investituram Ecclesiæ excommunicavit, atque pro ordinandis ecclesiasticis negotiis Galliam ingressus, apud Clunia- cense cœnobium obiit.

Vix ageret primum pastor venerabilu annum, Bina dies jam restabat, cum Cluniacensi Dormiit in proprio Romani juris asylo. Hic igitur positus dilectos inter alumnos, Cum Patribus sanctis requiescit, et optat ut orbis Conditor, et iudea veniat quandoque potenter, Et cineres lapsos in pristina membra reformat. Felix inde nimis semper Cluniace manebit, Quod Pater orbis apostolicus summusque sacerdos Ecclesiæ, matrisque tuæ specialis, apud te C Transiit ad superos, in te requiescit humatus. Nec minus hic etiam felicem credimus illum, Cui dedit ipse pius magno pro munere Christus Ut monachi monachum Patrem quoque pignora chara. Jugiter asperceret lacrymisque rigando sepulcrum Sacris in precibus specialeme semper haberent.

D De laudibus Gelasii haec notavit Card. Baronius anno 1119: Post Martyres, qui fuso sanguine martyrium consummarunt, haud facile inter Romanos pontifices aliquem quis invenerit, qui breviori vita tempore majora sit passus: ob idque præclariori corona donandus, atque celebrioribus fuerit præconiis celebrandus. Gelasium sanctum Joannettus nuncupat, virum sanctissimum Genebrardus; abbas Urspergensis virum prudentem, venerandum, Apostolice sedi semper irreprehensibiliter collaborantem. Vido Gelasii vitam a Pandulpho Pisano ejus synchroно conscriptam, studio et opera Constantini Cajetani editam; Martyrolog. Wionis ad dictam diem; Signum de Regno Italæ libro x et Hugonem Menardum in not. ad Mart. Bened., sub die 27 Jan., qui a calumniis Orderici Vitalis cœnobii Uticensis, seu sancti Ebruli monachi, libro xii, circa initium historiæ Ecclesiastice Normannorum Theopompino scriptioris genere exarata, Gelasium sanctissimum vindicat.

Passio sancti Erasmi episcopi et martyr. typis excusa est Roma 1639, studio et opera prefati Cajetani. Actorum SS. Anatolii ac Cæsarii rhythmice a Gelasio litteris consignatorum meminit Baron. in Martyrolog. ad 9 Julii, quæ temporum injuria intercidisse existimamus.

Ex epistolis, quas scripsit, quinque resert Binius, tom. VII. Concil. Vide Baron. tom. XII. Annal., anno 1118 et 1119. Regestum Paschalis II papæ ejus prædecessoris composuit, quod non extat nisi vis.

CAPUT XLVI.

DE JOANNE.

(46) Joannes Tiburtinus a Girardo abb. in Casino susceptus, scripsit sermone simplici sermones de totius anni festivitatibus; fecit et alia nonnulla, quæ in nostram notitiam non venerunt. Obiit autem temporibus Lotharii imperatoris.

(46) Clarnit anno Domini 1120. MUR.

(47) Petrus Casinensis Diaconus, chartularius, scrinarius ac bibliothecarius Casinensis, qui hunc de Viris illustribus Casinensis librum litteris consignavit, ex Patre Ægidio natione Romano, Gregorii, Romanorum patricii et consulis filio, ex comitibus Tuscanis, vir fuit in sacris, humanisque litteris taliter eruditus, ut inter elegantissimos scriptores sua tempestate præcipuis sit habitus. Excessit e vivis post annum 1140, inumeros pene fœtus sui ingenii ad reipubl. litterariorum communum relinquens, quorum ob temporis injuriam hominumque negligentiam nonnulli collapsi ac dispersi sunt, eorum tamen indicem ipsenam Petrus lib. iv Chron. Casinensis, cap. 68, edit. Venet., pertexit: *Vah! quam multa tempus atrox salce metit. Nil aliud typis eiusum modo legitur præter supplementum ad iii lib. Chron. Casin. Leonis Ost., totus liber iv. eidem Chron. attexit; exorsus noster Petrus, ubi Leo desiderat, ab anno scilicet 1086, prosecutus usque ad annum 1138. Et insuper liber de notis litterarum more Romano ad Conradi imperatorem editus Venet. anno 1525. studio Nicolai Erythræi, novissime vero Hanoviæ una cum auctoribus antiquis Grammaticæ Latinae opera Heliæ Putschii. Nonnullæ lucubrationses, quæ prelo hactenus non sunt traditæ, in nostro sacrorum penario mss. asservantur, quas commemorare hic non diffugimus, et sunt:*

De ortu et vita Justorum Casinensium, incipit: Benedictus signifer.

Scholia in diversas sententias: Veni Verbum Dei.

Scholia in quæstiones Veteris Testamenti: Mos est sanctæ Scripturæ tempora mutare.

Exhortatorium ad monachos, in quo ostendit quid custodiire, quid cavere debeat, et de septem virtutibus et virtutibus. De Patriarchis, de rege Ozia et de Moyse: Omnibus, qui secundum sancti Benedicti Regulam.

Rhythmus de novissimis diebus: Anno Christi passionis finito millesimo, Satanas Averni princeps solvetur a vinculis.

Alteratio pro cœnobio Casinensi: Igitur dum in conspectu imperatoris Lotharii.

Catalogus regum, consulium, dictatorum, tribunorum, patriciorum ac imperatorum gentis Trojanæ: Saturnus Uranius.

Epistola ad Lotharium imperatorem abbatis Casinensis nomine Guibaldi missa: Post innumeras sollicitudines.

Epistola secunda ad eumdem imperatorem: In variis, multiplicibus ac diversis tribulationibus consistit.

Epistola consolatoria ad Richizam Romanam imperatricem: Multoties, imperatriz invicta.

Epistola consolatoria ad Richizam imperatricem de obitu Lotharii tertii imperatoris: Licet nervus incisus dolet.

Epistola consolatoria ad Conradum imperatorem secundum de electione sua: Benedictio, et claritas, et sapientia.

Sermo in Cœna Domini: Scripturus venerabilem Domini passionem.

Sermo in Parasceve: Hodie quadrida fabrica orbis innovatur.

A

CAPUT XLVII.

DE PETRO.

(47) Petrus Diaconus Casinensis chartularius ac bibliothecarius, quinquennis sub Girardo abbatte beato Benedicto oblatus a patre Ægidio, natione Romano, atque sub eodem abate per octo ferme annos eruditus est. Anno vero Incarnat. Dominicæ

Sermo in Sabbato sancto: Sicut fuit Jonas in ventre ceti.

Sermo in Resurrect. Domini: Resultet hodie cœlum.

Sermo in Ascensione Domini: Hodie terrenis cœlestia sociantur.

Sermo in festo Pentecostes: Redemptoris nostri festivum diem.

Sermo in Nativitate sancti Joannis Baptiste: Hodie Evangelica tuba fulsit in orbe.

Sermo in natali apostolorum Petri et Pauli: Sanctissimus ac felicissimus dies.

Sermo de sancto Laurentio martyre: Divini munieris sacratissimum hodie.

Sermo in vigilia Assumptionis beatissimæ Virginis: Sacratissima ac intemerata Genitrix.

Sermo in festivitate Omnimodum Sauctorum: Hodie æterni imperatoris claritas.

Sermo in Nativitate Domini: Hodie mundo salut redditur.

Alter sermo in Nativitate Domini: Hodie nobis pax vera resulxit.

Sermo singularis in octava S. Patris Benedicti, ubi de miraculorum abundantia: Egregii, atque pretiosissimi confessoris Benedicti.

Vita S. Placidi discipuli S. Benedicti, sive Regestum ejus compilatum a nostro Petro circa annum 1130, ubi prolixæ narrationes variorum de Vita et martyrio S. Placidi, de oblationibus Tertullii, Justiniani imperatoris, et Vitaliani pape habentur.

Vita S. Severi episcopi Casinensis ad Seniorellum abhabet: Quia vestra infussus potestate.

Vita sancti Apollinaris abbatis ad Raynaldum, Casinensis cœnobii diaconum: Nimium admiranda.

Vita sanctorum Guinizonis, et Januarii ad Richardum monachum: Guinizonis ortum, vitam, obitumque descripturus.

Sermo in vigilia sancti Marci Atinensis episcopi: Vigiliæ pretiosissimi martyris et pontificis Marci.

De sanctis Atinatis, scilicet Marco episcopo, Nicandro et Marciano, eorumque miraculis: Domini imperatore Ecclesiam persequente.

Sermo in eorumdem martyrum festivitate: Sanctam venerandamque, fratres charissimi.

D De beato Marco Atinensi episcopo seorsim a Nicandro, et Marciano sermones. Prinus incipit: Unius idem est initium, celebritas, et gaudium, alter vero: Maximus prophetarum.

Hæc supra mentionata opuscula, quæ mss. servamus, communi orbis bono in lucem exitura seramus.

Exaravit insuper noster Petrus Vitam sancti Leonis papæ ad Innocentium papam secundum: librum etiam De locis sanctis, sive Itinerarium terræ sanctæ, continet septem folia. Librum pariter in quo descripti sunt fasti consulares, et series imperatorum, pontificum atque abbatum Casinensis. Præterea expositionem in Regulam sancti Benedicti, opus saec. magnum; cuius unicum fragmentum refertur a viro clar. Joanne Bona, lib. de Harmonia psallentis Ecclesiae, cap. 42. § 2, de Odicio parvo beatæ Virginis Marie, pag. 244. item Regestum perpetuum sign. num. 86. characteribus Langobardis

4128. etatis autem ejus 21, cum Oderisius Girardi abbat successor abbatiam reliquisset, ad exsilium, amulorum suorum faciente invidia, directus est. In ipso autem dum esset exilio, rogatus ab Adenulpho ejusdem urbis comite, descripsit ad Oderisium abbatem passionem beati Marci et sociorum ejus. Vitam egregii confessoris Falconis. Vitam sancti Placidi discipuli sancti Benedicti. Vitam sancti Apollinaris abbatis. Vitam sanctorum Guinzonis et Januarii. Rhythnum de novissimis diebus, in quo juxta litteram videtur secutus esse apostolum Joanneum, cum idem Petrus sciret juxta quod ibidem scriptum est, finitus pro infinito. Destructionem et restaurationem Atinæ urbis in beati Marci adjunxit historiam. Scripsit etiam sermones hos : De festivitate B. Marci sermones octo ; sermonem in vigiliam ejus ; de vigilia SS. Nicandri, et Marciani ; sermonem de Coena Domini ; duos in Parasceve, in Sabato sancto ; homiliam de sancto Benedicto ; in Pascha, in Ascensione, in Octava sancti Benedicti, in Pentecoste, in festivitate sancti Joannis Baptistæ, de sancto Petro et Paulo, de sancto Laurentio ; in vigilia sanctæ Mariæ. Librum illustrum virorum cœnobii Casinensis ; miracula Casinens. monachorum, quæ scripta adhuc minime erant, descripsit. Historiam de eversione, seu restauratione cœnobii beati Mauri ex jussione abbatis Senioretti emendavit, in qua et prologum scripsit. Fecit et prologum in libro Privilegiorum, ex rogatu Raynaldi

A subdiaconi Casinensis; de S. Nicandro sermonem ; de translatione sancti Stephani protomart. a civitate Constantinopolitana ad urbem Romam ; De ortu et vita justorum cœnobii Casin. ; in festivitate omnium Sanctorum ; de Nativitate Domini sermones duos ; de sancto Stephano ; Chronica cœnobii Casin. a renovatione ecclesiæ Beati Martini a Desiderio facta, usque ad hunc diem. Astronomiam ex veteribus libris collegit, Solinum De miraculis breviavit. De generibus lapidum pretiosorum librum exaravit. Expositionem Regule in quatuor libros divisit. Scholia in Veteri Testamento, epistolas duas ad Lotharium imperatorem, ad Richizam imperatricem ; librum notarum ex parvo ampliorem fecit. Vitruvium de Architectura mundi abbreviavit. Librum B Heve [Evacis] regis Arabum De lapidibus transtulit. Hymnum de sancta Christina, Vitam sancti Constantii episcopi, epistolam ad Conradum imperatorem, visionem Alberici monachi Casin. corruptam emendavit. Scripsit et Vitam sancti Severi episcopi et Confess. ex rogatu Raynaldi subdiaconi Casin. De sancto Nicandro et Marciano sermonem de translatione, et chronicam consulum, dictatorum et imperatorum composuit. Translationem beati Marci in civitate Atina, et ejus miracula exaravit. Cantus beati Marci composuit, et sanctorum Nicandri et Marciani. Obiit autem in Casino, et ibi sepultus est.

Explicit liber de Viris illustribus Casinensibus.

SUPPLEMENTUM VIORUM ILLUSTRIUM MONASTERII CASINENSIS

CONFLATUM

PER DOMNUM PLACIDUM

ROMANUM

MONACHUM ET DIACONUM CASINENSEM.

CAPUT PRIMUM.

DE RICHARDO.

(48) Richardus, Casinensis abbas et cardinalis,

in membranis scriptum ex mandato Senioretti abbatis, habens folia 259, in quo continentur multa diplomata monasterio Casinensi a Romanis pontificibus imperatoribus, regibus, principibus concessa. Custodiuntur supradicta opuscula mss. in Casinensi biblioth. scanno primo ad levam ingreditibus.

De scriptis, laudibus et vita nostri Petri Diaconi, qui diversus est ab alio Petro Diacono pariter Casinensi, qui Vitam S. Athanasii Neapolitani descripsit, agunt Leo Ostiens. Hist. Casin. Tritheimius,

C scripsit expositionem super Regulam sanctissimi Patris nostri Benedicti. Claruit anno Dom. 1256, et sepultus est Casini, cum sedisset annis septem.

card. Baron., Possevinus in suo Apparatu ; Arnoldus Wion, lib. Ligni vite ; Camill. Peregrin., in Histor. princip. Langobard. pluribus in locis, aliisque quampleures. Vide etiam dictum lib. de Harmonia psallentis Ecclesie, in verbo Petrus, cui praefixa est rara ei exquisita notitia multorum auctorum cum librorum censura.

(48) Sepulcrum marmoreum Richardi Hannibaldensis de Molaria, domini arcis Molariae in Latio, infra Montes Tusculanos, nobilis Romani, diaconi cardinalis S. Angeli hodie visitur in basilica Later-

CAPUT II.

DE BERNARDO.

(49) *Bernardus Gallus abbas Casinensis. Scripsit et ipse super Regulam sancti Benedicti. Edidit quoque Speculum monachorum. Fecit etiam regesta duo, unum collationum beneficiorum et officiorum; alterum, omnium inquisitionum, jurium et honorum*

nensi, cum hac veteri inscriptione : Memoriae Richardi Hannibaldensis de Molaria S. R. E. archidiaconi cardinalis Sancti Angeli, qui a Gregorio papa nuno creatus Romæ ann. 1240, obiit Lugduni in consilio generali ann. Domini 1274. Exstat in Biblioth. Casinensi præfata expositio super Regulam S. Benedicti.

(49) **Bernardus Ayglerius Gallus monachus cœnobii Saviniacensis, diœcesis Lugdunensis, Innocentii pape IV exstitit capellanus, et anno 1256 abbas Sancti Honorati insulæ Lirinensis, deinde jussu Urbani IV, anno 1263, electus abbas Casinensis, postmodum in cœtum cardinalium electus ab eodem Urbano, asserunt nonnulli, alii vero, quod probatilius, a Clemente papa IV. Vide notam abbatis Ughelli ad Ciac. in Clement. IV; Frizonem in Gallia purpura, et Arnouldum Wionem, lib. II, cap. 9 Lign. vite, pag. 217. Hunc certe Carolus primus rex Franciæ illustri prudentiæ ac virtutis fama notissimum plurimi fecit, cumque iter in Italiā susciperet, euendum voluit et itineris comitem, et suorum participem ac moderatorem consiliorum. Quanti etiam habuerit Urbanus papa IV nostrum Bernardum, ex litteris ejusdem Urbani ad ipsum cognoscere est; ex pluribus unam refert eruditissimus Marcus Antonius Scipio in Elog. abbat. Casinens. in Bernardo. Inter opuscula, quæ scripsit, solu[m] existat typis cusum Speculum monachorum, in tres partes divisum; Venetiis et Colonia anno 1520, in-16. Liber super Regulam sancti Benedicti habetur ms. Casini, et in coenobio Sancti Benedicti Mantuanæ; reliqua vero lucubrationes in archivio Casini. ms. reperiuntur. Obiit Bernardus Casini pridie Nonas Aprilis, anno 1282, ibidemque sepultus.**

Unum vero notandum est, quod noster Bernardus Ayglerius fuit a Ciacconio, et Panvino in Elencho cardinalium pratermissus, nec inter purpuratos nominatus, eo quod ipsi putaverint Clementem papam IV nullum creavisse cardinalem, ut asserit eruditissimus Petrus Coretinus in Chronologia episcoporum Viterbiensium, ideoque in sede vacante Clementis IV, Ciacconius decem et septem cardinales numeravit, ac propriis nominibus expressit, non regensito nostro Aygerio, cum re vera decem et octo tuerintur, quod coligit idem Coretinus ex quadam diplomate asservato in archivio civitatis Viterbiensis, quod tibi damus ex originali transcriptum singulari humanitate vir. clar. Dominici Magri Melitensis, canonici Viterbiensis cathedralis, in quo Henrico cardinali Ostiensi (qui summam in jure canonico edidit, quamque vulgo ob excellentiam Ostiensem vocamus) conceditur facultas execundi e conclavi a ceteris collegis, qui præter dictum Henricum sunt decem et septem, ut clare habetur ex decem et septem sigillis ex cera rubra pendentibus cum sanctorum imaginibus, temporum injuria consumptis in infra scripto diplomate. Ex his infert dictus Coretinus omnes in conclavi fuisse decem et octo, inter quos erat noster Bernardus creatus unica promotione a Clemente IV, cum sigillum Henrici non existisset credendum sit, qui facultatem execundi e conclavi petebat, assensum vero non præstabat, pro cuius signo sigillum in diplomate apponebatur. Ex tunc enim conclavis usus invalidit, qui usque ad hæc nostra tempora perseverat; nam antea cardinales conveniebant summo mane in cathedrali ecclesia, ibique suffragia pro

Ain castris et villis monasterii Casinensis. Floruit anno 1272. Sepultus vero est in Casino, cum sedisset annis viginti duobus.

CAPUT III.

DE IGNATIO.

(50) Ignatius Florentinus, monachus monasterii Florentiae, et abbas Casinensis, nobilitate insignis,

eligen do summo pontifice ferebant, quibus peractis ad eorum domicilia revertebantur. Viterbienses autem hortatu sancti Bonaventuræ, qui tunc ibi degebat, duce Raynerio Gatto, civitatis portis obseratis, et cardinalibus ipsis in episcopale palatum prope cathedralem constructum, adductis, omnes ibidem die Pentecostes incluserant; siveque conclavis originem traxit, ut Panvinus etiam cum Ciacconio affirmat. Sed quia pervicaces ac obstinati nihilominus ad electionem se demonstrabant, Raynerius Gattus tunc civitatis Viterbiensis capitaneus ac conclavis custos, quoique alimenta necessaria Patribus quotidie subministrabat, discoverta aula Palatii, ut legitur in præiuso diplomate, his verbis: *Datum Viterbiæ in palatio discoverta, cardinales ad pontificis electionem ineundam aeris injuria rerumque penuria compulsi, eductus a card. Joanne Anglo, cognomento de Toleto, monacho ordin. Cisterc., episcopo Portuensi, quem aliqui perperam de Franciogia nuncupant, qui ad sociorum discordiam exprobrandam palatum supradictum, in quo electio fieri debbat, tecto et lateribus nudandum, quibusdam salibus facetis jactis, prædicabat; ut Papirius Massonius, Panvinus, Ughellus Tom. I Ital. sacr., in Elencho episcoporum Portuensium in Joanne fol. Odoricus Raynaldus, ad annum Domini 1271. 162. num. 12, referunt, adeo ut perrupta animorum duritie, prævio compromisso inter eos inito Thealduum de Viccomitibus Placentinum archidiacaonum Leodiensem extra eorumdem Patrum numerum, et tunc in Syria pro Christi fide commorantem die prima Septembris 1271 pontificem creareant sub nomine Gregorii X, post longam duorum annorum, novem mensium, ac unius diei, sedis vacationem,*

Exemplum præfati diplomatis est hujusmodi.

¶ Nos miseratione divina episcopi, presbyteri et diaconi, sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, infirmitati venerabilis fratrī nostri H. Ostiensis, et Velletrensis episcopi fraterno compatientes affectu, vobis Alberto de Monte Bono potestati, et Raynerio Gatto, qui pro capitaneo Viterbiensi te geris, et communī Viterbiensi, tenore præsentium sub debito fidelitatis, quo nobis Ecclesiæ Romanæ tenemini, districte præcipiendo mandamus, quatenus cum idem episcopus juri, et voto sibi competentibus in electione Romani pontificis renuntiaverit coram nobis quantum ad præsentem vacationem duntaxat, D volens, ut non obstante ejus absentia, sine ipso hac vice libere procedamus ad providendum Romanæ Ecclesiæ de pastore, ratam habiturus et gratiam electionem, seu provisionem quam de Romano pontifice absque ipso, et ejus requisitione duxerimus faciendam, ac instanter petierit vobis mandari, ut de palatio, in quo sumus inclusi, ipsum permitteretis exire, eundem episcopum de ipso palatio statim egredi libere permittatis, nec ipsum de cætero aliquatenus detineatis invitum. Datum Viterbiæ in palatio discooperio episcopatus Viterbiensis **VI** Idus Junii, anno Domini 1270, apostolica sede vacante.

Loco † † † † † † † † † † † † † †
sigillorum pendentium ex cera rubra numero de-
cem et septem.

(50) De Ignatio filio Mansfredi ex nobilissima Squarcialuporum Familia oriundo, viro doctissimo, ac divini cultus zelantissimo, haec scribit Michael

et in divinis, et humanis scientiis apprime eruditus. Scripsit sermonem pulcherrimum in honorem sanctissimi Benedicti, eumque coram magno monasterio et populi cœtu habuit, quando solemniter capta est possessio monasterii Casinensis sub Eusebio Mutinensi ejusdem cœnobii abbate, anno Domini 1505. Scripsit et carmen saphicum in honorem et landem sanctissimæ Trinitatis. Edidit quoque hymnos in honorem sancti Bertharii martyris et abbatis Casinensis. Claruit temporibus Leonis X, cuius dicebatur affinis. Sepultus vero est in abbatia civitatis Florentiae, cum sedisset annos novem in hac Casinensi abbatia.

CAPUT IV.

DE BENEDICTO.

(51) Benedictus de Sancto Severino monachus Casinensis, in philosophia et divinis scripturis apprime eruditus. Fuit temporibus Caroli V, et sepultus est in Casino.

CAPUT V.

DE JUSTINO.

(52) Justinus Hispanus monachus professus monasterii S. Justinæ, et hujus cœnobii abbas nonagesimus septimus, vir in philosophia et divinis scientiis doctissimus, ac historiæ amator. Fuit temporibus Caroli V imperatoris; sepultus est in monasterio Sanctæ Justinæ, cum sedisset anno uno in hoc cœnobia.

CAPUT VI.

DE AUGUSTINO.

(53) Augustinus Paduanus monachus professus monasterii S. Justinæ, et abbas Casinensis nonagesimus nonus, vir in philosophia ac divinis scientiis

Pocciantius in Catalogo Scriptorum Florentinorum: *Ignatius Squarcialupus monachus Benedictinus ejusdem congregationis generalis abb. amplissimus, vir viritate sanctitate, et bonarum litterarum scientia clarus, atque poeta illustris, cuius ingenium omnibus jugiter admirandum exstitit; elaboravit tam metro, quam prosa, opuscula quedam, quibus memoriam sui posteritati commendavit, e quibus ista feruntur.*

De Virginitate hymnus carminibus hexametris.

Epistola divi Benedicti ad Scholasticam Etruscis versibus exarata. Orationes multis in locis suæ congregationis in solarium Patrum habite.

Rursus hymni nonnulli, inter quos præcipuus exstat ille in honorem sanctissimæ Trinitatis, quem Patres Casinenses suis in Ecclesiis concinunt, et quedam alia.

Mors eum ex humanis abstulit Florentiae 1520, cujus ossa in abbatia Florentina conquiescunt.

Huc de Ignatio Pocciantius. Praeter memorata, conscripsit etiam Ignatius, teste Arnoldo Wione lib. 1, cap. 16 Ligni vitæ, pag. 29 et 30, infrascripta opuscula. De visione illustr. principis Ferrandi Consalvi compendium lib. 1: *Divinam illustris Ferrandi. De aggregatione monasteriorum Siciliæ ad congregationem Casinensem sermo: 1 Superat vires moles. Exstabant his proximis annis penes abbatem Constantimum Cajetanum, carmen saphicum in honorem sanctissimæ Trinitatis, et de sancto Berthario hymni habentur miss. in biblioth. Casinensi. De eo agunt Arnoldus lib. 1, cap. 15, 16; lib. v, cap. 8; Covaccius. lib vi; Petrus Recordatus, dial. 4. pag. 457; Diplomata Leonis X, sub datum Romæ anno 1514, anno secundo sui pontificis; Sci-*

A doctissimus. Floruit temporibus supradicti imperatoris. Obiit Brixiae, et sepultus est in monasterio Sancti Faustini, cum sedisset in abbatia Casinensi annis tribus.

CAPUT VII.

DE INNOCENTIO.

(54) Innocentius de Novaria, professus monachus monasterii Florentiae, et hujus monasterii abbas centesimus quartus, vir disertus et valde eruditus in divinis Scripturis, verum in philosophia et mathesi versatissimus. Claruit temporibus Caroli V et Maximiliani imperatorum. Obiit Venetiis, et sepultus est in monasterio S. Georgii, cum sedisset in hoc monasterio annis tribus.

CAPUT VIII.

DE ANGELO.

(55) Angelus Sangrinus abbas et restaurator cœnobii Casinensis, sub Vincentio Neapolitano abate hujus monasterii. Monachus ab adolescentia in Casino factus est, vir reverendus, et omni bonitate et sanctitate redimitus, religione et vita probatus, et in divinis scripturis versatissimus, poeta insignis et admirabilis. Scripsit innumera pene opera, inter quæ hæc tantum brevitati consulens referam: *Carmen heroicum de ineffabili Jesu nomine; Meditaciones septem in septem novissima verba Jesu Christi, eodem genere carminis exaratas; similiter De misericordia, amore et bonitate Dei erga peccatores; De spe peccatoris in Deum; Speculum peccatoris; pareneses sex in hebdomada sancta; de nominibus Jesu; de contemptu divitiarum, et vanitate humanæ vitæ; elegias duodecim de Jesu pietate, et amore in peccatores; triumphum divini auoris; carmen sa-*

pio, in Elog. abbat. Casinens., fol. 215.

(51) Claruit anno Domini 1520. MUR.

(52) Claruit anno Dðmini 1522. MUR.

(53) Abbas Casinensis nonagesimus octavus, originem dicens ex familia Bonifiliorum, claruit anno 1530. Vide elog. Marc. Ant. Scipionis pag. 225.

(54) Innocentius filius Nicolai Novariensis, vir linguis Græcis, Hebraicis, Chaldæis ac latinis versatus, et in omnibus scientiis eruditus. Decessit anno 1557. Agunt de eo Wion, libro 1, cap. 16; libro v, cap. 8; Ulmus, atque Marcus Antonius Scipio, in Elog. abbatum Casinensium.

(55) Ab oppido Sangri, familia de Faggis ortus est Angelus, qui (si Platonis illud verum est, nomina rebus plerisque convenire) Angeli instar fuit, prisæ quidem virtutis, ac sanctitatis exemplar, temporis avarissimus et diligens, horarumque pervigil distributor, poetica facultate usque adeo pollebat, ut quicquid libuisse, facile atque uberium pene extemporaneo carmine enuntiaret. Opuscula quæ edidit, teruntur passim eruditiorum manibus, impressa Coloniæ Agrippinæ. Psalms David mira paraphrasis arte colligavit imitatione Hebræorum, quos numeris decurrere auctor est Hieronymus, ut ei Jobi pleraque, et Jeremiæ Threnos; exstat impressa paraphrasis ista Venetiis 1540, et Basileæ 1551, Romæ vero 1587, in 4; excusa est Vita sancti Benedicti carmine herlico. Tractatus quadraginta horarum habetur impressus Florentia 1587, in 12, et tridenti in 16. Obiit Casini ann. 1593, scilicet suæ 93; cuius corpus anno octavo postquam terræ mandatum fuerat, integrum illæsumque se vidisse in sepulcro testati sunt nonnulli.

phicum in Nativitate Domini, et in omnes alias ejus-
dem festivitates : epicædium in mortem Domini;
de Jesu beneficiis in homines. Scripsit et librum
unum diverso carminum genere de laudibus beatæ
Mariæ virginis. Exstant quoque libri duo, in quibus
celeberrima nonnulla sanctorum et sanctarum sacra
vario describuntur metro, eorumque gesta hymni-
dicis proferuntur modulis. Aureas etiam, divinasque
sententias ex Davidis psalmis excerptas elegiaco
carmine conscripsit. Insuper Vitam sanctissimi Pa-
tris nostri Benedicti, carmine heroico conscripsit ;
elegias duodecim de Passione Domini ; paraphrasim
vario metri genere exultam in Psalterium Davidis
regis ; de martyrio monachi; Vitam B. Guillelmi
anachoretae carmine sapphico; Vitam S. Patris
Benedicti, sanctorum Mauri, Placidi et Joannis Ba-
ptistæ carmine heroico; Vitam aliam S. Benedicti
carmine sapphico, et soluta oratione moralem expo-
sitionem continentem ; tractatum orationis quadra-
ginta horarum, et Psalterium gloriose Virginis Ma-
riæ carmine sapphico. Scripsit etiam quamplura
alia poetica, quæ longum esset singula enarrare.
Edidit etiam dialogos, homilias, et sermones multos
soluta oratione. Vivit usque bodie et septuagesimum
octavum excessit annum.

CAPUT IX.

DE HONORATO.

(56) Honoratus Hiserniensis, ex familia Fascitella,
in Casino monachus suscepitus est sub Vencentio
Neapolitano. Postea vero creatus est episcopus de
Insula in Calabria; Vir in Græcis, humanis, et di-
vinis litteris versatissimus, poeta insignis. Scripsit
quamplurima opera, quæ temporum calamitate ad
manus nostras non devenerunt. Floruit temporibus
Caroli V et Maximiliani imperatorum.

(56) Marci filius, natus anno 1502, laudatus a
Bembo, Joanne Cafa, Flaminio, aliisque doctissimis
viris; cuius etiam poemata lepidissima leguntur
apud Jovium in Elog. Suntque impressa quoque in
Deliciis poetarum Italorum. Insigne edidit opus de
factis Alphonsi Avoli marchionis Vasti. Anno Do-
mini 1551, die 30 Januar. a Julio Papa III ornatus
insula episcopali; præceptor datus Innocentio Mon-
tio cardinali ejusdem Pontificis Nepoti adoptivo. Me-
minere Ranutius Gerus (a) lib. i Poetarum illust.
Italæ, et Caramella in suo Musæo illustriorum poe-
tarum hoc disticho :

Lacteus est vates. Cur lacteus? undeque lactis

Nomem habet? versus est candidus atque tener.
interfuit concilio Tridentino. Romæ obiit mense
Martii 1564. ibidemque sepultus postquam Episco-
patum resignaverat anno 1562.

(57) Meminit Arnoldus lib. ii. Ligni vitæ, de Scrip-
tor. Eccles. littera G. hoc lemmate. D. Gregorius
Viterbiensis, juris utriusque doctor, et monachus con-
gregationis Casinensis, alias S. Justinae de Padua,
qui claruit anno Domini 1540. Scripsit tam pie quam
doce, super Evangelium Joannis : In principio erat
verbum, homilias sive sermones tres, qui sic inci-
piunt : I. Dicibilis sermo de indicibili Verbo in verbis
dicibilibus. II. In principio erat Verbum. III. Non
licet filii veritatis. Sunt ms. apud D. Constanti-
num Syracusanum monachum Catunensem. Ita Ar-
noldus.